
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■桜の開花予想の原理 

東京の桜の開花予想は3月14

日。さて、桜の開花予想は誰にで

もできるそうです。その方法は

「400℃の法則」といわれていま

す。桜の花の芽は夏にできます。

その芽が秋から冬にかけて、生長

しないように休眠に入り年を越

します。そして充分に低温刺激を

受けることで休眠から目覚めま

す。これを「休眠打破」というそ

うです。開花予想はこの休眠打破

の日(2月1日)を起算日として、平

均気温を累計して、400度に到達

した日を開花日と予想します。今

年の東京開花予想日は3月14日で

2月1日から平均気温の累計が右

の表です。15日に399度になって

います。たった1日の違いですね。

自然は不思議ですね。 

桜の開花予想 
400度の原理とは？ 

日付 平均気温 累計気温 日付 平均気温 累計気温
1 7.2 236.6
2 8.8 16.0 1 11.8 248.4
3 6.2 22.2 2 13.5 261.9
4 7.0 29.2 3 7.4 269.3
5 7.1 36.3 4 9.0 278.3
6 8.9 45.2 5 11.8 290.1
7 9.9 55.1 6 13.8 303.9
8 6.1 61.2 7 7.8 311.7
9 4.7 65.9 8 6.6 318.3
10 6.7 72.6 9 9.6 327.9
11 8.7 81.3 10 12.0 339.9
12 7.8 89.1 11 9.9 349.8
13 10.4 99.5 12 12.7 362.5
14 12.3 111.8 13 11.1 373.6
15 11.4 123.2 14 12.5 386.1
16 10.6 133.8 15 12.9 399.0
17 7.6 141.4 16 14.5 413.5
18 4.3 145.7 17 13.7 427.2
19 6.9 152.6
20 10.2 162.8
21 13.9 176.7
22 14.9 191.6
23 11.0 202.6
24 6.4 209.0
25 6.6 215.6
26 8.7 224.3
27 5.7 230.0
28 6.6 236.6

２月

2月累計気温➡

３月

気象庁ホームページより

毎日の平均気温を累計し

ました 

参考・引用「気象庁ホームページ、各種データ資料」より
http://www.data.jma.go.jp/obd/stats/etrn/view/monthly_s3.php?%20prec_no=44&block_no=47662 
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「汚物掃除法」から 
「清掃法」へ 

■4月22日の「清掃デー」 

1954年に従来の「汚物掃除法」改正した「清

掃法」が制定されたことを記念して制定されま

した。 

ゴミ処理に関する「清掃法」の前の「汚物掃

除法」の成立した要因は明治10年、明治12年に

コレラが大流行し10万人以上が死亡しました。

その後、明治32年に神戸にペストが上陸して大

流行しました。 

コレラの流行の原因は生ごみを焼却してい

なかったためごみ置き場や埋立地でゴミの腐

敗が進み、ばい菌や害虫が発生し流行につなが

ることになりました。 

●「汚物掃除法」が制定 

そこで、明治33年に伝染病予防のために公衆

衛生の向上を図るために「汚物掃除法」が制定

されました。 

この法律制定以前は、ゴミは野焼きの状態で

した。これ以後、汚物掃除は市町村の責任とな

りゴミは焼却場で焼却することになりました。 

大正13年には初めての屋内焼却場(大崎塵

芥焼却場)が建設されました。そして、現在は、

生ごみは可燃ごみとして各家庭で分別された

後、その日のうちに清掃工場に運ばれ焼却さ

れています。 

人々の衛生的で健康的な生活には、都市の

ごみ処理を支える清掃工場が欠かせない役割

を果たしていますね。 

大八車でゴミを運ぶ時代から塵芥収集車で

ゴミを収集し運搬する時代へ。 

参考・引用「日本の廃棄物処理の歴史と現状ホームページ」より 
file:///C:/Users/rss78/OneDrive/%E3%83%87%E3%82%B9%E3%82%AF%E3%83%88%E3%83%83%E3%83%97/history 

21年 
４月号 

 
 

さくら保険サービス通信 
〒830-0016 福岡県久留米市通東町3-5杉本ビル2F 

TEL 0942-37-7351  FAX 0942-37-7352 

さくら保険サービスのURL http://www.sakura-hoken.com/   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注意喚起：コロナ禍のゴミ処理の仕方(環境省) 

参考・引用「環境省コロナ対策資料」より
https://www.env.go.jp/recycle/waste/sp_contr/infection/leaflet-foreigner.pdf 
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注意喚起：コロナ禍のマスクの捨て方(環境省) 

参考・引用「環境省コロナ対策資料」より
https://www.env.go.jp/saigai/novel_coronavirus_2020/flyer_on_disposal_of_contaminated_house
hold_waste.pdf 
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